
1  

 
 

 
 

 

 

Primo Circolo Didattico “E. De Amicis”- Viale dei Platani, s.n.c. 

93017 San Cataldo(CL) tel. 0934-571232 - fax 0934/589289  
http://www.primocircolosancataldo.edu.it    

e-mail:  clee02400v@istruzione.it PEC:    clee02400v@pec.istruzione.it 

 

 

All’albo online 

Al sito web 

Agli atti 

 

OGGETTO:   Determina   a   contrarre   affidamento   diretto      mediante   ORDINE   DIRETTO   DI 

ACQUISTO su MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii, in 

conformità con il D.I. 129/2018 per l’acquisto di n. 1 kit pubblicità ( composto da: targa 

pubblicitaria in plexglass, etichette adesive,  pen-drive, penne, matite e tappetini mouse, tutto  

con stampa personalizzata) 
 

 

PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-337 

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

CUP: H39J21008010006– CIG Z513663782 

ASSE II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione” Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6/9/2021 per la trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione. 
 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visti  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio  e  la  Contabilità  Generale  dello  Stato  ed  il  relativo  regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

D.D. "E. De Amicis" San Cataldo - Prot. N. 0005941/2022 del 12/05/2022 - In Uscita - Titolario: VI.25.

mailto:clee02400v@istruzione.it
mailto:clee02400v@pec.istruzione.it


2  

Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

Visto                 il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Visto                il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. 

Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
Vista                la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
Visto                il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

Visto il d. lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 

Visto il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca Cantieri” 
(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 

Contratti Pubblici (Dlgs 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

Visto il   Decreto   76/2020   cd.   “Decreto   Semplificazioni”   e   la   successiva   legge   di 

conversione 120/2020 che instituisce un regime derogatorio e che all’art. 1 comma 

2  lettera  2)  che  eleva  il  limite  per  gli  affidamenti  diretti  “anche  senza  previa 

consultazione di due o più operatori economici a 75.000,00 €”; 

Vista                La  legge  108/2021  di  conversione  del  Decreto  Legge   77/2021  cd  “Decreto 

Semplificazioni Bis” ed in particolare l’art. 51; 

Considerate    la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida Anac n. 4, 

di attuazione del Dlgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida Anac; 

Visto                l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
Vista la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto 

legge 18 aprile 2019, n. 32; 

 Visto             il  P.T.O.F. elaborato dal collegio dei docenti nella seduta del 14/01/2021 e 

approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 14/01/2021 con delibera n. 5; 

Vista la delibera di cui al verbale n. 8 del 16 giugno 2017, prot. 4171 del 17.07.2017 del 

Consiglio di Circolo, di adesione generale alle azione del PON “Per le scuole” 
2014/2020;  

Vista la delibera di cui al verbale n. 9 del 12 luglio 2017 del Collegio dei docenti, prot. N. 

4170 del 17.07.2017 di adesione generale alle azione del PON “Per le scuole” 
2014/2020; 

 Visto                il Programma Annuale 2022, approvato dal C.d.C. nella seduta del 02/02/2022 

delibera 35; 



3  

Visto il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 

d’acquisto di lavori, servizi e furniture e che indica criteri e limiti per lo svolgimento 
dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico, approvato con verbale del 
Consiglio di Istituto n. 17 del 13/02/2019; 

Visto                l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

Visto                l’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/28966 del 6/09/2021 – Obiettivo Specifico 

13.1: facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 

“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020; 

Visto                l’inoltro della Candidatura n. 1069761 da parte di codesto Istituto avvenuto in data 

22/09/2021; 

Vista        la  nota  M.I.U.R.  prot.  n°  AOODGEFID/0042550  del  2.11.2021  relativa 

all’autorizzazione del Progetto dal titolo “Dotazione di attrezzature per la 

trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” con codice 

identificativo 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-337; 

Visto                il decreto di assunzione in bilancio prot. 8549 del 09/12/2021 del finanziamento di 

€ 39.400,50; 

Vista                l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al limite   

dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018; 

Visti gli  obblighi  previsti  per  i  beneficiari  in  tema  di  informazione  e  pubblicità  per  i 

progetti finanziati con i Fondi Strutturali; 

Tenuto conto che, tra gli obblighi è prevista la realizzazione di targhe pubblicitarie da collocare 

nell’ingresso della scuola al fine di garantire la visibilità del progetto; 

Considerato  che l’Istituto intende acquistare un kit pubblicità composto da: targa pubblicitaria in 

plexglass, etichette adesive,  pen-drive, penne, matite e tappetini mouse, tutto  con 

stampa personalizzata con il logo del PON Digital Board; 

Visto                il carattere di urgenza dell’acquisto; 

Rilevata          la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire senza 

previa consultazione di due o più operatori; 

Rilevato          che  l’importo  di spesa rimane  in quello  di competenze  del  Dirigente Scolastico 

previsto dall’art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 129/2018 “determinazione dei  criteri e dei limiti 

per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e 

forniture “inferiore a 10.000,00 € ma inferiore alla soglia comunitaria”; 
Vista                la dichiarazione di non utilizzo di Convenzioni Consip prot. 5939 del 12/05/2022; 

Visto l’art. 46 comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e 

di  negoziazione,  anche telematici,  messi a disposizione da  Consip  Spa, secondo 

quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento 

della spesa”; 

Considerato    che la predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire 

ha consentito di individuare la ditta Casa Editrice Scolastica Lombardi srl  – PI 

00917731002 che propone per i beni richiesti, un prezzo congruo al mercato; 

Visto                 il materiale promozionale fornito dalla Ditta Casa Editrice Scolastica Lombardi srl ; 



4  

Preso atto       che il valore dei prodotti esposti è congruo con quanto nelle disponibilità della 

scuola; 

Considerato    di dover procedere con urgenza all’avvio della procedura di acquisto; 

Preso atto       dell’affidabilità e della competenza dell’Operatore Economico; 

Considerato    nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni 

per  l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lettera  a  del  decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, 

n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 del D.L. 77/2021 convertito con Legge 

108/2021; 

Tenuto conto  che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva 

ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, in considerazione di quanto 

previsto dall’art. 103, ultimo comma, ai sensi del quale “E' facoltà 

dell'amministrazione in casi specifici non richiedere una garanzia per gli appalti di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), nonché per  gli appalti  da eseguirsi da 

operatori economici di comprovata solidità nonché  per  le  forniture  di  beni  che  

per  la  loro  natura,  o  per  l'uso  speciale  cui  sono destinati, debbano essere 

acquistati nel luogo di produzione o forniti direttamente dai produttori o di prodotti 

d'arte, macchinari, strumenti e lavori di precisione l'esecuzione dei quali deve essere 

affidata a operatori specializzati. L'esonero dalla prestazione della garanzia deve 

essere adeguatamente motivato ed è subordinato ad un miglioramento del prezzo di 

aggiudicazione 

Visto                la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

Visto                l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

Visto                le istanze di richiesta di controllo in merito alle cause di esclusione di cui all’art. 80 

del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii 

Visto l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a 

dare esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche 

la possibile perdita di fondi comunitari; 

Visto                l’art  8  comma  1  lettera  a  del DL  76/2020  che  recita: “è  sempre  autorizzata  la 

consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione 

del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 

del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per 

la partecipazione alla procedura;” 

Visto l’art.  31  comma  1  del  D.lgs  50/2016,  il  quale  prevede  l’individuazione  di  un 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per ogni singola procedura di 

affidamento; 

Visto           il  decreto  di  assegnazione  incarico  RUP  prot. 226  del  13.01.2022  da parte  

delDirigente Scolastico, Prof.ssa Rossana Maria Cristina D’ORSI; 
 

 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

 
DETERMINA 

 

 

Art. 1 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036



		2022-05-13T07:46:45+0000
	D' ORSI ROSSANA MARIA CRISTINA




